CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº       , de 2013
(Do Sr Eduardo Sciarra)

Requer, nos termos regimentais,

a tramitação conjunta do Projeto

de Lei Complementar nº 330, de

2013, com o Projeto de lei

Complementar nº 328, de 2013.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, nos termos do art. 142 do RICD, que o Projeto de Lei

Complementar nº 330 de 2013, que Extingue a contribuição social de que trata

o art. 1º da Lei Complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, seja apensado

ao Projeto de Lei Complementar nº 328 de 2013, que “altera a Lei

Complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, que institui contribuições

sociais, autoriza créditos de complementos de atualização monetária em

contas vinculadas do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, e dá

outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

As duas proposições às quais se requer a tramitação conjunta são da

mesma espécie e regulam matéria idêntica. Ambas versam sobre a

contribuição social de que trata o art. 1º da Lei Complementar nº 110, de 29 de

junho de 2001, sendo que o PLP 330/2013 visa extinguir tal contribuição,

enquanto que o PLP 328/2013 visa modificar a destinação e a regulação de tal

contribuição.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Considerando que a natureza das proposições apresentadas as tornam

fortemente correlatas, a apreciação das proposições em separado ocasionaria

apenas um aumento no custo do processo legislativo de análise do tema em

sua totalidade. Nesse sentido solicitamos a Vossa Excelência que defira a

tramitação conjunta dos referidos Projetos de Lei Complementar, para que

esses possam ser discutidos e votados conjuntamente, agilizando a logística

da análise buscando a economia processual e a eficiência no processo

legislativo.

Sala das Sessões,          de setembro de 2013.

Deputado EDUARDO SCIARRA
                                                       Líder do PSD